Questo fa pensare, come ha proposto, a mio parere con ragione, anche

²² E. Gabba, *Aspetti sociali del rescritto imperiale di Vardacate*, in *Les élites municipales de l'Italie péninsulaire de la mort de César à la mort de Domitien*, dir. par M. Cebeillac-Gervasoni, Rome, École Française de Rome, 2000, pp. 457-461; F. Jacques, *Le privilège de liberté. Politique impériale et autonomie municipale dans les cités de l'Occident romain (161- 244)*, Rome, École Française de Rome, 1984, p. 650; C. Moatti, *Mobility and identity between the second and the fourth century CE: the "cosmopolitization" of the Roman Empire*, in *The City in the classical and post-classical world: changing contexts of power and identity*, ed. by C. Rapp, H. A. Drake, New York, Cambridge University Press, p. 214, p. 136.

Lorenzo Gagliardi²³, che gli schiavi non fossero stati liberati a Vardacate, ma nei loro luoghi di origine e vi si fossero trasferiti insieme ai loro patroni già nella condizione di liberti.

Si tratta di pochi esempi tra gli innumerevoli che possiamo reperire nelle testimonianze epigrafiche. Ciò ci porta al problema dell'*origo*.

2. Origo

Per affrontare il tema dell'*origo* partirei da un esempio concreto discusso da Ulpiano in un difficile passo del l. II *ad edictum*²⁴:

Ulp. 2 ad ed., D. 50.1.1 pr. Municipem aut natiuitas facit aut manumissio aut adoptio. 1. Et proprie quidem municipes appellantur muneris participes, recepti in civitatem, ut munera nobiscum facerent: sed nunc abusive municipes dicimus suae cuiusque civitatis cives, ut puta Campanos, Puteolanos. 2: Qui ex duobus igitur Campanis parentibus natus est, Campanus est. sed si ex patre Campano, matre Puteolana, aequae municeps Campanus est, nisi forte privilegio aliquo materna origo censeatur: tunc enim maternae originis erit municeps. ut puta Iliensibus concessum est, ut qui matre Iliensi est, sit eorum municeps. etiam Delphis hoc idem tributum et conservatum est. Celsus etiam refert Ponticis ex beneficio Pompeii Magni competere, ut qui Pontica matre natus esset, Ponticus esset. quod beneficium ad vulgo quaesitos solos pertinere quidam putant. quorum sententiam Celsus non probat: neque enim debuisse caveri, ut vulgo quaesitus matris condicionem sequeretur (quam enim aliam originem hic habet?): sed ad eos, qui ex diversarum civitatum parentibus orerentur.

Dopo un'osservazione critica a proposito di un uso del sostantivo *municeps*, che al tempo di Ulpiano era stato abusivamente esteso a denominare i cittadini di una qualsiasi città, mentre il suo significato proprio lo collegava alla compartecipazione ai *munera* (*muneris participes*)²⁵, Ulpiano passava a considerare